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Abstrakt

Diplomová práce „Vývoj českého stranického systému v letech 2010–2013“ se

zaměřuje na analýzu stavu české stranické soustavy, přičemž je kladen důraz na

politický vývoj v posledních letech a zejména pak na poslední dvoje volby do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v letech 2010 a 2013. Jejich

výsledky se totiž vymykaly dlouhodobému vývoji, který byl nastaven během 90. let po

pádu komunistického režimu. Cílem práce je proto na základě vymezené etapy zachytit

základní faktografii vývoje českého stranického systému a jaké trendy v současnosti

vykazuje. V tomto směru nám mj. velmi napomohou kvantitativní metody, pomocí

kterých bude vypočítáván např. index efektivního počtu stran v rámci stranického

systému. Hlavní výzkumnou otázkou předkládané studie je, zda lze nebo nelze

považovat český stranický systém za konsolidovaný.

Abstract

The master thesis “Development of the Czech party system between 2010–2013”

focuses on an analysis of the state of the Czech party system with an emphasis on

political developments over the past few years as well as the last two Czech

Parliamentary elections in 2010 and 2013. The results of the elections deviate from the

long term developments in the country since the 1990s and the fall of the communist

regime. The goal of this work is to define phases which capture the essential

developments of the Czech party system and what trends it currently demonstrates using

quantitative methods which will help us to calculate things such as the index of the

effective number of parties in the party system. The main question that this work will

try to answer is whether or not we can consider the Czech party system to be

consolidated.
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 Úvod a téma práce

Český stranický systém a jeho vývoj je nepochybně téma, které je především v

české odborné literatuře široce zastoupené. Na přelomu 80. a 90. let minulého století se

Česká republika a další země střední a východní Evropy musely vypořádat s

problematikou přechodu k demokracii v souvislosti s pádem železné opony. Tento

fenomén je spjat mj. právě s vytvářením nových stranických systémů. Během

komunistické éry se na českém stranickém systému podílela pouze jediná strana, a sice

KSČ. To se změnilo až na počátku 90. let, kdy docházelo k vytváření nových

politických stran nebo případně k jejich obnově, a tím pádem také ke krystalizaci

nového stranického systému. Až do parlamentních voleb v roce 2010 se zdálo, že v

rámci přechodu k demokracii se podařilo systém víceméně stabilizovat, protože se na

české politické scéně dokázaly etablovat především silná strana na pravici (ODS) i silná

strana na levici (ČSSD). V letech 2010–2013 však nastal zlom, neboť během dvou

parlamentních voleb došlo k velmi výrazné proměně českého stranického systému. Pro

toto přelomové období jsou typické zejména dva fenomény: Tím prvním je zásadní

oslabení dvou dosavadně nejsilnějších politických stran, tedy jmenovitě ČSSD a

zejména pak ODS. Tato dvě uskupení dokázala vždy v předchozích čtyřech

parlamentních volbách získat dohromady minimálně 54 % hlasů, nicméně v roce 2010

nastal v tomto směru velký zlom, neboť volební podpora obou stran začala dramaticky

klesat. Jako druhý fenomén můžeme označit velmi rychlý nástup nových politických

stran a hnutí do nejvyšších pater české politické scény. Ve volbách v roce 2010 se

konkrétně jednalo o TOP 09 a Věci Veřejné, ve volbách 2013 poté o hnutí ANO 2011 a

Úsvit přímé demokracie.

Jak už jsem zmínil, český stranický systém je téma, které již bylo v minulosti

několikrát odborně analyzováno. Nicméně období 2010-2013 je poměrně nedávná

historie, a tím pádem věřím, že zvolené téma může být relevantní nejen s ohledem na

současný stav výzkumu, ale také např. na současnou náladu v české společnosti.

Teoretický přístup

V této diplomové práci bych se chtěl pokusit najít hlavní příčiny, proč v České

republice došlo v letech 2010-2013 v rámci stranického systému k něčemu, co bychom

do jisté míry mohli nazvat jako zemětřesení. Proto bude důležité identifikovat hlavní

faktory, které mohly v této době stranický systém formovat. K analýze stavu a vývoje

stranického systému nám tedy napomůže např. míra jeho fragmentace a polarizace,

počet relevantních stran v systému, (ne)přítomnost antisystémových stran, ekonomická

situace v ČR, vnitrostranické rozpory, téma korupce, vládní krize, proměna členských

základen atd. Samotná proměna stranického systému bude analyzována zejména

prostřednictvím kvantitativních metod (viz dále). Na podobu českého stranického

systému mohla mít nepochybně vliv i historicky první přímá volba prezidenta v lednu

roku 2013. Ve své studii bych tedy rád věnoval prostor i působení Miloše Zemana

během prvních měsíců v prezidentském úřadě a jeho potenciálnímu vlivu na stranický

systém.

I přes výrazné změny ve volebních výsledcích, lze v zásadě zařadit český

stranický sytém dle Blondelovy typologie mezi multipartijní systémy bez dominantní

strany. Z tohoto důvodu se v práci nebudu příliš věnovat typologiím stranického

systému, ale například otázkou jeho konsolidace. Této problematice se věnuje

především americký politolog Scott Mainwaring. Pro charakteristiku jednotlivých stran

a hnutí bude pochopitelně důležité nastínit v práci jejich ideologie a světonázor,

program a také dosavadní působení v parlamentu nebo ve vládě.

Vzhledem ke sledovanému časovému období bude pro tuto diplomovou práci

jedním z hlavních úkolů pravděpodobně sběr dat z volebních výsledků, médií,

odborných článků periodické literatury apod. Ve studii však bude pochopitelně použita i

neperiodická literatura, která nám zřejmě napomůže především v teoretických oblastech

práce.

Metody, cíle a otázky

Z metodologického hlediska se bude jednat o případovou studii. Nabízí se

pochopitelně i možnost srovnání vývoje stranického systému s jinými zeměmi střední a

východní Evropy. Nicméně se domnívám, že současný vývoj v České republice je velmi

specifický, a je tedy na místě, aby se těžiště práce soustřeďovalo skutečně pouze na

jedno místo. V práci budou vedle kvalitativních metod využity také metody

kvantitativní, neboť jedním z cílů práce bude zjištění, jak se v průběhu posledních let

měnil index efektivního počtu stran, dále index volatility nebo také zisk dvou největších

stran. Tyto postupy nám mohou naznačit, jaký trend v současnosti český stranický

systém vykazuje.

Hlavní výzkumná hypotéza mé diplomové práce je následující: V českém

prostředí stále nedošlo ke konsolidaci stranického systému, neboť na základě výsledků

posledních parlamentních voleb jej lze chápat jako velmi proměnlivý. Logickým cílem

studie je pochopitelně toto tvrzení potvrdit či vyvrátit. Mezi další cíle této práce bude

patřit snaha odpovědět na tyto výzkumné otázky: Které výše uvedené faktory se

podílely během zkoumaného období na struktuře stranického systému nejvíce? Co stojí

za velkým propadem podpory tradičních, tedy ČSSD a ODS? Jaký vliv měl na podobu

stranického systému nově zvolený prezident Miloš Zeman? Lze všechny nové strany na

politické scéně typologicky zařadit a lze na základě jejich vzniku identifikovat nějaké

nové štěpné linie? Jaké jsou další možnosti vývoje stranického systému s ohledem na

současný stav a dosavadní vývoj? Věřím, že zodpovězení těchto otázek nám pomůže

získat ucelený přehled o tom, co vše stojí za proměnami české stranického systému

během posledních let.

Předpokládaná osnova

1. Úvod – vymezení a zdůvodnění tématu a formulace výzkumných otázek a

hypotéz

2. Teoretická část
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3. Analytická část
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2010
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 3.3 Vývoj v letech 2010–2013

3.3.1 Prezidentské volby 2013

3.4 Podoba stranického systému po volbách 2013
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1. Úvod - vymezení a zdůvodnění tématu a formulace výzkumných
otázek a hypotéz

Těžištěm předkládané diplomové práce je vývoj stranického systému v České

republice v letech 2010 – 2013. Problematika stranických systémů se v soudobé

politické vědě nepochybně řadí mezi nejpopulárnější témata, tudíž je této oblasti

věnován velký prostor v české i světové politologické literatuře. Země střední a

východní Evropy a jejich politické systémy jsou v současnosti pro politology velice

vděčným tématem z důvodu, že vzhledem ke komunistické minulosti jsou zdejší

demokracie stále ještě poměrně mladé a poutají tak velkou pozornost. Česká republika v

tomto směru není rozhodně žádnou výjimkou. Můžeme se dokonce setkat i s takovými

názory, že konec studené války znamenal nejen uzavření jednoho významného

historického období, ale také zároveň i konec jedné éry ve vývoji politické vědy, včetně

řady jejich historicky podmíněných „jistot“. Z hlediska vývoje teorie stranických


[…]


voličskou i členskou základnu. Tradiční politické strany se v současnosti jeví jako

organizačně slabé a vnitřně fragmentované, což velmi často zapříčiňuje, že jsou velice

snadno napadnutelné z vnějšku. Prudký vzestup nových politických stran a hnutí

poukazuje nejen na nespokojenost občanů se stávajícími elitami a vzrůstající touhu po

změně, ale také na značnou otevřenost českého stranického systému. Česká politická

scéna obecně trpí krizí důvěry a v důsledku toho je zpochybňován i samotný

demokratický režim. Tuto krizi však nelze zažehnat prostřednictvím volby de facto

nepolitických subjektů, neboť klasická liberální demokracie nemůže fungovat bez

politických stran a jejich soutěže.

V současnosti se český stranický systém vyznačuje značnou nestabilitou a vzory

stranické soutěže příliš nevykazují známky pravidelnosti. Zároveň v českém politickém

prostředí v současnosti neexistuje silná vazba mezi politickými stranami a voliči, což se

projevuje zejména vysokou mírou volatility. Zároveň je také evidentní, že stranické

organizace jsou v České republice často podřízeny zájmům ambiciózních vůdců, což

platí právě zejména pro nově nastoupivší hnutí ANO a Úsvit. Nesmíme také zapomínat
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na neustálou přítomnost krajně levicové antisystémové strany KSČM ve stranické

systému, což navyšuje míru jeho polarizace. Současnou vysokou míru polarizace

potvrzuje také aktuální model opozice, která je rozdělena do tří segmentů (viz výše).

Dlouhodobým problémem pro český stranický systém je také absence stabilních vzorců

interakcí mezi jednotlivými stranami, neboť díky aktuálnímu nástupu nových hnutí a

poklesu preferencí pro tradiční strany je a bude obtížné hledat stálé modely koaličního

vládnutí. Domnívám se proto, že tato fakta jsou hlavními důvody, proč v současnosti

nelze český stranický systém považovat za konsolidovaný.

Jako hlavní příčinu dekonsolidace stranické soustavy lze pravděpodobně označit

již několikrát zmiňovanou stávající krizi zavedených politických stran, které např. i

podle Ústavního soudu neplnily během posledních let svoje primární funkce a které tak

ztratily důvěru veřejnosti, a zároveň byla tímto zpochybněna legitimita poltických stran

jako takových. Politické strany se totiž chovaly spíše jako uzavřené kluby, které byly

v pozadí napojeny na netransparentní byznys. Této krize využila právě nová seskupení,

která se naopak snaží co nejvíce distancovat od politických praktik a přizpůsobují se tak

momentální voličské poptávce. Jak už bylo také řečeno výše, tak politické strany čelí

krizím zcela běžně i v moderních západních demokraciích, čili se určitě nejedná o

žádnou ojedinělou situaci. Je pouze na samotných politických stranách, jak si

s takovými situacemi poradí. Koneckonců Giovanni Sartori už před mnoha lety varoval,

že demokracie musejí očistit svoje fungování a že „očištění politiky je hlavní prioritou

naší doby [Sartori 2001: 153].

Na úplný závěr bych si dovolil ještě krátkou úvahu, že za destabilizací

stranického systému může eventuálně stát i jeden jistý faktor, který se v České republice

dlouhodobě projevuje. Z mého pohledu lze totiž i diskutovat o tom, zda v rámci krize

politických stran nesehrála určitou roli i řada mediálních vyjádření intelektuálních a

kulturních elit, která dlouhodobě znevažují úlohu politických stran. Tato stanoviska sice

určitě nejsou žádným přímým mediálním atakem, nicméně mohou podprahově

nahlodávat víru voličů v tradiční politické strany. Voliči se pak díky tomu mohou

uchýlit k nejasným alternativám nebo razantním změnám, protože politika je vnímána

jako něco negativního. Jedná se samozřejmě o tvrzení, které zatím nelze žádným

způsobem dokázat a doložit. Domnívám se však, že to je námět k zamyšlení pro

všechny politiky, žurnalisty, politology, sociology a další významné osobnosti našeho

veřejného života.
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Summary

The fall of communism in Central and Eastern Europe in the late 1980s and early

1990s meant that these countries had to deal with the issues of transitioning to

democracy. This phenomenon, in addition to other aspects led to the creation of new

party systems. The Czech Republic saw a relatively successful transition as during the

1990s a strong right-wing party emerged in the ODS as well as a strong left-wing party

in the CSSD. These two parties were further complemented by the centrist KDU-ČSL

party which during its presence in the Czech Parliament found its strong potential as a

coalition partner as it worked with both of the bigger parties. The only serious problem

for the Czech party system until 2010 was the far-left and anti-system communist party.

The elections in 2010 and 2013 brought big changes to the party system as a

whole. The two biggest parties were significantly weakened and the Parliament saw a

group of parties enter which were previously unable to because of the power of the

stronger, more established parties. These parties rode the wave of populism which also

saw a rise in the index of the number of effective parties. Due to the results of the last

two elections there was also a disruption in the trends that were established in the 1990s.

There was a complete marginalization of the dominant socio-economic cleavage which

up until that point had meant that the Czech political scene was clearly divided between

left and right. Thanks to the new groups entering the Parliament, we can now talk about

the fact that the Czech political scene is characterized by duels between challengers

amongst new parties and movement within the traditional political parties.

The results of the last two elections demonstrate the prevailing dissatisfactions

that Czech citizens had with the political system as well as the internal crises that the

two traditional parties were facing. This further led to a gradual movement by these

sides from their initial purposes. As a result, these parties have lost popular support and

there has been an overall questioning of the democratic system as a whole. Currently,

the Czech party system is seeing instability overall and the patterns of party competition

aren’t exactly regular. At the same time, there isn’t a strong relationship between the

parties and voters, which is reflected in high levels of instability. These facts are the

major reasons why it is currently impossible to consider the Czech party system to be

consolidated.
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