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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 3

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

3

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 3

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

3

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Práce je popisná, sice v úvodu
avizuje pokus o analýzu příčin slabé konsolidovanosti českého stranického systému,
nicméně ony příčiny jsou víceméně jen výčtově popsány, autor nijak neprověřuje, zda se
skutečně jedná o kauzální vazbu, nebo o souběžný jev. Vazba mezi teoretickou a
analytickou části práce je dosti nesouvislá.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.4 Dodržení citační normy ano

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

2

3.8 Grafická úprava textu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Výklad je převážně popisný, autor
například konstatuje, že nechuť občanů k zavedeným politickým stranám způsobuje velká
míra korupce, avšak nikde jsem nenašel žádné údaje o míře korupce v ČR, ani údaje
z nějakého sociologického šetření, že voliči strany xy (či obecněji občané ČR) vnímají
korupci jako závažný problém. To, že někdo volí stranu, která má v programu mj. boj
s korupcí, ještě neznamená, že korupci považuje za prvořadý problém, byť to lze intuitivně
předpokládat. Ovšem posuzovaná práce je postavena převážně na takovýchto
"intuitivních předpokladech", které se sice často objevují v médiích či zaznívají z úst
samotných politiků, odborná práce by se však měla pokusit o podložené prověření těchto
tezí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Jak jsem již uvedl výše, práce je převážně popisná, závěry jsou nepříliš
podložené, spíše jen spekulativní. Nicméně autor si prostudoval určitý výsek odborné
literatury k tématu, je poměrně dobře obeznámen s politickým vývojem v ČR, dovede
spočítat některé základní kvantitativní ukazatele (efektivní počet stran apod.). Práci proto
doporučuji k obhajobě, navrhuji ji však hodnotit stupněm dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V závěru píšete: "Koneckonců Giovanni Sartori už před mnoha lety varoval, že

demokracie musejí očistit svoje fungování a že očištění politiky je hlavní prioritou naší
doby." Zdůvodněte tedy, proč není úspěch hnutí ANO 2011 symptomem očišťovacího
procesu, když lze navíc konstatovat, že "očištění pol

5.2 itiky bylo jedním z hlavních rysů volebního apelu hnutí?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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